
SWINOUJSCIE 2+



-



O b s a h

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

  
  
 y  
   
  
  
  

  



 1  2

-

-



 3  4

-

-

-



 5  6 6

-

-

 
-

-

-



 7  8 7



 9  10

-



 11  12

-
-

-



 13  14

-

-



 15  16

-



 17  18111111111111111111111177777777777777777777777777777777777777777 11111111111111111111111111111188888888888888888888888888888888888888



 19  20111111111111111111111111119999999999999999999999999999999999999 22222222222222222222222222222222220000000000000000000000000000000000000



 21  222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222



 23  24

-

-

-

-

-
-

-
-

 24



 25  2622222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222226666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666



 27  28222222222277777777  28

-

-



 29  30 30



 31  32333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333322222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222



 33  34

-

-

-

-



 35  36 35  36



 37  38



 39  404444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444440000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000



 41  42

-

-

-

-

-
-
-

 42



 43  44



 45  46444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444446666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666



 47  48

-

-

-

-

4444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444448888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888



 49  50



 51  52555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555552222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222



 53  54

-

-

555544444444



 55  56



 57  58

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-



 59  60



 61  62

-

-

-



 63  646644

-

-



 65  66



 67  68

-

-

 68



 69  70



 71  72

 
adý 

 
vodní umíst ní jihovýchod USA, Atlantské pob

  
–  –   

p  
 

edevším v 
vlhkého humidního klimatu s 
však také v 

–
 

í na 

pís   
  

 jších 
  pís

 
  

p i plném osv  

 
 

 
kmene, mohutnými ko  pahýlovitými 
„dýchacími“ ko

–  –  m
  

  
 pom  

do  
dlouhé i 

dé s 
 ídav  

ídavé, dvou – kké, 
ploché, sv

 
í jsou 

–

 
jsou semena této d  
 
Hlavní ko lový, dopln ný etnými sestupujícími 
kotevními ko  mohutnými 

uje tém  
 m kké vlhké p d

 
„dýchací“ ko  – 

 po nejvýše nam

í ní tisovcové 
 – 

   ové 
 

 

i 
dc  také dob

 
  našich 

 



 73  74

 
 

 

 

  

 
 

 
 

-
  

  
  

- -
-  -

 
  

 
-

 
-   -8 

mm 
 

 
 

 

   
 

 

 
 

 

  
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
asan dý ový 

 
Fraxinus profunda, Jasan dý ový, je druh pocházející 
 východní ásti Severní Ameriky, p edevším ze 

Spojených stát  roztroušeným výskytem ve 
í ních údolích a také 

lokáln  na krajním jihu Kanady. Jasan dý ový je 
p   d evinu, která 
má velký ekologický i hospodá ský význam. 

 asné dob  

  Severní Americe. Plody jasanu 
dý ového jsou tší ze všech jasan  
 
Dý ový jasan pat í do  má dv  

 

hexaploidní a má 138 chromozom . Jasan dý ový byl 

 né rysy, jako 
je abaxiální povrch list   sob vývoje k ry ve stá í. 
Navzdory podobnostem bylo zjišt
profunda je fylogeneticky odlišný druh. 
 
Zatímco obvykle jde o  ý opadavý strom 
dosahující výšky 12-  m

 lých strom  m
 m ra je šedá, tlustá a 

lých stromech popraskaná s 
kresbou. Zimní pupeny jsou tmav  nalé, 

ícné, zpe ené, 
- - -

cm dlouhé a -8 cm široké, s  zubatým okrajem. 
Na spodní stran   podél apíku je chmý í. Listy jsou 
stopkaté, s krátkým apíkem. Jasan dý ovitý pat í mezi 

 ty se vytvá ejí v latách na ja
krátce p ed rašením nových list tší ze všech 
severoamerických druh -8 cm dlouhý a 
jediné semeno s podlouhlým vrcholovým k ídlem 
širokým 9 mm. 
 

edevším v 
Dý  
motýl  

 
 17 vyhodnotil Mezinárodní svaz ochrany 

p  

 
 
 
dý ový je cenný z hospodá ského i ekologického 
hlediska. Jasan dý ový je také náchylný k  
 

adní a 
 iny zahrnují typy p

p  ústí  pob
 pob

Rozší ení jasanu bývá nesouvislé. Jeho p vodní areál se 
nachází v    
 
Oblasti, kde se dý ové jasany vyskytují, mají obvykle 

m rný ro
  výskytem tohoto stromu se pohybuje 
 m -  Celsia. Dý ový jasan 

-   
 
Dý ový jasan m  adních p dách, v  
šech p

dý ové jasany vyskytují ve vlhkých a mokrých p dách, 
 chto podmínkách rostou nejpomaleji a 

rostou na vyšších h d, které 
ú ji odvád jí vodu. 
 



 75  76

 
ervený 

 
ervený je statný, opadavý, listnatý strom 

dosahující výšky kolem 30 m. Pochází ze Severní 
 je jedním z nejznám jších druh

p vodním druhem na východ  Spojených stát  
amerických a Kanady, kde místy tvo

 jší 
evinu. Celkové rozší ení v  

zasahuje od Francie po Ural, na sever po Švédsko, 
 

Balkán, na východ po Kavkaz. U nás roste roztroušen  
 celém území. Dnes 

 rozší jší. 
 
Optimum jeho výskytu je na kyselých, vlhkých 
 mineráln  bohatých p dách. M st na široké 

škále typ  p  znou strukturou, vlhkostí, pH 
i skou výško  

vodní lesní strom. 
dách s 

pískovce, k  vápence. Vyvíjí se dob
ných i vlhkých místech od nízké po st ední 

skou výšku a na suchých h
horských svah    západní expozicí, normáln  

 itých b  
vodních tok  i na špatn  ných, 
p eplavovaných plochách. 
 
Je odolný v  m stskému zne išt ní, 

 i  -
°C, vyskytuje se od hladiny mo

 b  dubnu ješt  p ním, n
ech létech, prvé plody však vytvá
. Strom je velmi tolerantní k m ícím se 

i 
povodních mu ani zaplavení terénu nezp
viditelnou újmu a p i déletrvajícím suchu je schopen 

 po zlepšení podmínek op  
 
Na vlhkých místech mají stromy jen nehluboko sahající 
svislé ko e vyvinuté dlouhé, tém  
vodorovné bo ní ko eny však zajiš ují dosp lým 

eny se nacházejí p  
 horních 25 cm p  statné stromy je mívají dlouhé 

 
 

  m
 idší  

 
 
 

 mládí tenká, šedá a hladká, pozd
 praská do podlouhlých desek. Listy jsou 

svrchu lesklé a  zelené, na rubu jsou b  
 ídce plstnaté. Sam í stromy 

mívají listy více 
 ervený pat í 

mezi prvé stromy, které se na podzim zbavují zelené 
 

 

dé po na
zastupuje oplodí, napomáhá k ší ení v

  
 
Druh je odolný v išt nému ovzduší, tenkou k
kmene je ovšem nutno v mládí chránit p ním 

erveného 
tšina z 

mén   

 
Tupelo bahenní 
 

 ovaná jako tupelo bahenní 

 adníc  
 pob

 

 
 

   
 

d

  
 

   

 
 

objevují na ja  

í také v
m  

 klí í 
ení neprobíhá pod vodou, ale 

p

 ení b
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

í k lový ko  

 
 

 provád
klí  

 



 77  78

 
Tupelo vodní 
 
Pomalu rostoucí a ký Tupelo vodní je velký 
vodní strom 
dlouhého jasného kmene a úzké, otev ené koruny 

tví. Jeho vej -  dlouhé 
-20 cm), jsou svrchu lesklé, tmav  zelené, zespodu 
tlejší a pý

  ervené. 

  
být lehce sv  
 

   tvený 
„ke ostrom“ bez hlavní ást 

  
 brázd ný, syt  

dý. Vodní Tupelo je dvoudomé, s odd
 e vytvá í zelenobílé 

 í kv  í 
 

 
 
Vodní Tupelo je oblíbený medonosný strom. Po kv
následují podlouhlé tmav   

 pták   veverky, mývalové 
  
   

 
  mála druh , které 

výsad stá do výšky 
–   ší – í na 

 mírném stínu v kyselých, vlhkých 
dách. Snáší špatn  né p dy 

 m st ve stojaté vod
šk dc   eba zasévat 

p
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 krásná jako 

Tupelo vodní je mrazuvzdorný do -  
 

 
ernající 

 
Hlavní  severní Evrop   
západní Sibi  ední 

 p edevším v Alpách a alpském podh í. 
 alpského prostoru zasahuje i do 

zjišt kolika lokalitách na Šumav
 Novohradských horách, na T
 eském lese, na Liberecku, v Krušných 

horách a Karlovarsku. Odtud je dále rozší
 m  

 
Stanovišt ezích rybník  
 okraje rašeliniš , na vlhkých a podmá ených 

místech, ale zpravidla na mineráln  bohatých 
p dách. Na našem území preferuje zamok ené 

ástí 
pob ineráln  bohatých, 

ích p dách s pís ím sí, z 
je uvád na jako diagnostický druh sv. Salicion 

 
 
Jedná se o  tvený, 1 – 6 m vysoký 
dvoudomý ke tve mají hladkou, v mládí 

ji š
jsou chlupaté, pupeny jsou 3 – 4 mm dlouhé, 

ídavé, 
nlivého tvaru, nej ji eliptické nebo 
ité, 3,5 – 5,5 cm dlouhé a  – 

široké, na bázi v tšinou klínovité, na okraji 
  pilovité, špi até, na líci 

tmavozelené, lysé a  mládí nápadn  lesklé. Na 
 

ojín né, p i sušení ernají. Palisty 
vytrvávají, jehn dy jsou tém  p isedlé, 1,5 – 
cm dlouhé. Plody jsou asi 7 mm dlouhé tobo  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

í mezi nejvzácn jší vrby. U nás je druh 
zákonem chrán ný, vedený jako kriticky 

komplexní hodnocení jak z 
taxonomického, tak i ochraná ského. Jedná se 
o nesmírn  nlivý druh. 
 



 79  80

-

-

-



 81  82

-

-

-

-

-

-



 83  84


